临沧市临翔区人民政府办公室关于印发《临翔区
公共停车泊位车辆停放服务收费

管理方案》的通知

各乡（镇、街道）人民政府（办事处），区直国家机关各办、局：

《临翔区公共停车泊位车辆停放服务收费管理方案》已经区

人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

2023年 7月 26日

临沧市临翔区人民政府办公室

此件公开发布

mhdn
图章

临翔区公共停车泊位车辆停放服务收费

管理方案

为进一步规范车辆停放秩序，盘活公共停车资源，缓解日渐

凸显的停车供需矛盾，改善市民停车及出行环境，保障道路交通

安全、有序、畅通，结合停车泊位管理实际，制定本实施方案。

一、主要目标

按照“政府主导、统筹规划、市场运作、协调发展”的原则，

采取“划定区域、限定时间、有偿服务、分布实施”的方式，充

分挖掘停车泊位资源，进一步整合临翔区公共停车资源，加强停

车管理，完善城市停车收费管理机制，实现机动车规范停放服务

统一收费管理，最大化提高停车资源利用效率，为高品质城市建

设提供有力支撑。

二、实施单位

临沧市临翔区国有资产投资有限责任公司

三、实施范围

临翔区区级机关单位停车场（区纪委区监委、市公安局临翔

分局、区检察院、区法院、区税务局、消防、武警单位除外）、

市政公园类停车场以及主城区路内停车泊位实行停车收费管理

全部对外开放。

四、收费依据及标准

（一）政策依据

根据《临沧市临翔区发展和改革局关于印发临沧市临翔区城

市道路停放服务收费标准的通知》（临翔发改发〔2015〕21号）

《云南省物价局 云南省住房和城乡建设厅 云南省交通运输厅

关于进一步完善机动车停放服务收费政策的实施意见》（云价收

费〔2016〕75号）、《临沧市发展和改革委员会 临沧市住房和

城乡建设局 临沧市交通运输局关于印发临沧市机动车停放服务

收费管理办法的通知》（临发改联发〔2017〕659号）等相关文

件规定，公共停车场停车泊位车辆停放服务收费实行政府定价管

理，对不同区域的停车设施服务收费，要根据停车供需状况差异，

并考虑道路路网分布、公共交通发展水平、交通拥堵状况等因素，

划分不同区域，实行级差收费。

（二）收费标准

1.机关停车场停车泊位

小型汽车：2元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，

超过 30分钟不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时，

按 2小时计，每超过 1小时加收 2元，以此类推，同一车辆 24

小时内计费不得超过 10元/车/日；

大型汽车：3元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，

超过 30分钟不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时，

按 2小时计，每超过 1小时加收 3元，以此类推，同一车辆 24

小时内计费不得超过 20元/车/日。

2.市政公园类停车场停车泊位

小型汽车：3元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，

超过 30分钟不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时，

按 2小时计，每超过 1小时加收 3元，以此类推，同一车辆 24

小时内计费不得超过 20元/车/日；

大型汽车：6元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，

超过 30分钟不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时，

按 2小时计，每超过 1小时加收 6元，以此类推，同一车辆 24

小时内计费不得超过 30元/车/日。

3.道路临时停车泊位

小型汽车：3元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，

超过 30分钟不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时，

按 2小时计，每超过 1小时加收 3元，以此类推，同一车辆 24

小时内计费不得超过 30元/车/日；

大型汽车：6元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，

超过 30分钟不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时，

按 2小时计，每超过 1小时加收 6元，以此类推，同一车辆 24

小时内计费不得超过 60元/车/日。

7.公共停车泊位包卡收费标准

月卡 300元/车；半年卡 1600元/车；年卡 3000元/车。办理

包卡车主可在临翔区国投公司管理的空闲公共停车泊位上按秩

序停放车辆（包括但不限于：机关单位停车场、市政公园类停车

场、路内停车泊位）。

（三）收费时段

1.机关停车场停车泊位在国家规定的工作时间内，对外来办

事人员一律不得收取停车服务费，收费时段自晚间 19：00—次

日清晨 7：00时；周末及节假日 24小时计时收费。

2.市政公园类停车场停车泊位 24小时计时收费。

3.道路临时停车泊位清晨 7：00—晚间 21:00时计时收费；

晚间 21:00—清晨 7：00时免费。

（四）收费方式

现金支付、微信支付、小程序支付、智慧停车 APP支付。

（五）免费车辆

1.执行公务的军车、警车、消防车、救护车、救灾车、工程

抢险车等特种作业车辆免收停放服务费；市、区人民政府举行重

大活动或者发生突发性公共事件，按照公安交通管理、城市管理

部门要求，提供免费停车服务。

2.全区党政机关、事业单位公职人员车辆在区级机关综合办

公区停车场免费停车。

3.本单位公务用车、干部职工车辆、临时租用车辆、宿舍区

住户车辆在本单位停车场免费停放。

五、收费管理模式

（一）建立健全经营管理制度和服务规范，加强对车辆看管

服务人员的管理、教育，做好看管服务人员的上岗培训。

（二）看管服务人员统一服装、佩戴统一标志上岗。

（三）加强宣传，积极引导。

六、其他配套设施

标识标牌：路内停车泊位，在收费路段设立收费明码标价牌；

停车场泊位，在停车场入口处设立收费明码标价牌以及其他引导

牌。

七、保障措施

（一）对不按规范乱停乱放车辆，由交管部门依法处罚。

（二）由区国投公司加大欠费催缴及宣传力度，增强车辆驾

驶人员主动缴纳停车费意识；对欠费、逃费等不按规定缴纳停车

费的车主，在达到一定次数及额度后以讼诉方式追回欠款。

（三）由综合执法部门、交警部门对私自设施、撤销道路停

车泊位，损坏和擅自拆除道路停车泊位设施；妨碍道路停车泊位

功能的单位和个人依法依规进行处罚。

八、执行时间

方案于印发之日起执行，试行一年。

临翔区道路公共停车泊位收费标准（试行）

收费单位 临沧市临翔区国有资产投资有限责任公司

定价方式 政府定价

收费依据 临翔发改发〔2015〕21号 云价收费〔2016〕75号

收

费

标

准

小

型

汽

车

3元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，超过 30分钟
不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时按 2小时计，
每超过 1小时加收 3元，以此类推。24小时内计费不得超过
30元/车/日。

大

型

汽

车

6元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，超过 30分钟
不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时按 2小时计，
每超过 1小时加收 6元，以此类推。24小时内计费不得超过
60元/车/日。

收费时段 07:00-21:00

免费车辆

执行公务的军车、警车、消防车、救护车、救灾车、工程抢险
车等特种作业车辆免收停车费。市、区人民政府举行重大活动
或者发生突发性公共事件，车辆停放服务应该按照公安交通管
理、城市管理部门要求，提供免费停车服务。

温馨提示
1.车辆顺向停放，请勿斜插、压线。
2.临时占道停车只供临时停放，不作保管。

内部监督

电话
0883-2655899 0883-2655999

价格举报

电话
12315

临翔区行政单位公共停车场收费标准（试行）

收费单位 临沧市临翔区国有资产投资有限责任公司

定价方式 政府定价

收费依据 临翔发改发〔2015〕21号 云价收费〔2016〕75号

收

费

标

准

小

型

汽

车

2元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，超过 30分钟
不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时按 2小时计，
每超过 1小时加收 2元，以此类推，24小时内计费不得超过
10元/车/日。

大

型

汽

车

3元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，超过 30分钟
不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时按 2小时计，
每超过 1小时加收 3元，以此类推，24小时内计费不得超过
20元/车/日。

收费时段 周一至周五：19:00-次日 07:00；
周末及节假日：24小时计费

免费车辆

1.执行公务的军车、警车、消防车、救护车、救灾车、工程
抢险车等特种作业车辆免收停放服务费；市、区人民政府举行
重大活动或者发生突发性公共事件，车辆停放服务应该按照公
安交通管理、城市管理部门要求，提供免费停车服务。
2.全区党政机关、事业单位公职人员车辆在区级机关综合办
公区停车场免费停车服务。
3.本单位公务用车、干部职工车辆、临时租用车辆、宿舍区
住户车辆纳入本单位停车场免费车辆停放。

缴费方式 停车缴费采用扫码支付。

备注
1.车头向外停放，请勿斜插、压线。
2.本车场车辆收费仅指车辆停放服务费，不承担车辆保管责任。

内部监督
电话

0883-2655899 0883-2655999
价格举报
电话

12315

临翔区市政公园公共停车场收费标准（试行）

收费单位 临沧市临翔区国有资产投资有限责任公司

定价方式 政府定价

收费依据 临翔发改发〔2015〕21号 云价收费〔2016〕75号

收

费

标

准

小

型

汽

车

3元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，超过 30分钟
不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时按 2小时计，
每超过 1小时加收 3元，以此类推，24小时内计费不得超过
20元/车/日。

大

型

汽

车

6元/车/小时，30分钟以内（含 30分钟）免费，超过 30分钟
不足 1小时按 1小时计，超过 1小时不足 2小时按 2小时计，
每超过 1小时加收 6元，以此类推，24小时内计费不得超过
30元/车/日。

收费时段 公共停车场 24小时计费。

免费车辆

执行公务的军车、警车、消防车、救护车、救灾车、工程抢险
车等特种作业车辆免收停车费；市、区人民政府举行重大活动
或者发生突发性公共事件，车辆停放服务应该按照公安交通管
理、城市管理部门要求，提供免费停车服务。

缴费方式 停车缴费采用扫码支付。

备注
1.车头向外停放，请勿斜插、压线。
2.本车场车辆收费仅指车辆停放服务费，不承担车辆保管责任。

内部监督
电话 0883-2655899 0883-2655999

价格举报
电话

12315

临翔区公共停车泊位停车包卡收费标准

类型 价格（元） 使用范围

月卡 300.00 办理包卡车主可在临翔区国投公
司管理的空闲公共停车泊位上按
秩序停放车辆（包括但不限于：
机关单位停车场、市政公园类停
车场、路内停车泊位）

半年卡 1600.00
年卡 3000.00

临翔区区级部门停车位情况统计表

序号 单位 停车位数量 备注

1 区政府机关大楼 299 有门禁，含充电桩车位

2 区总工会 60 有门禁

3 区林业草原局 40 有门禁

4 区自然资源局 30 有门禁

5 区人社局 68 有门禁

6 区财政局 40 有门禁

7 凤翔街道 33 有门禁

8 忙畔街道 33 有门禁

9 区教育体育局 36 有门禁

10 区司法局 36 有门禁

11 区供排水 45 有门禁

12 区委党校 50

13 区文旅局（西门公园管理处） 25 未尽划

14 区档案馆 58

15 区融媒体中心 15 有门禁

16 区水务局 24

17 区农业农村局 41

18 区疾控中心 40

19 区中医院 100 有门禁

20 区妇幼 450 有门禁

21 区人民医院 180 有门禁

22 区供销社 50 有门禁

23 区住建局 30

24 区综合执法局 21 有门禁

25 区市场监管局 16

26 区卫生健康局 12

27 区残联 11

28 生态环境局临翔分局 13

29 区教师进修学校 20 有门禁

30 区恒祥集团 18 有门禁

合计 1897

抄送：区委各部委，区人大常委会办公室、区政协办，区法院，区检察院，

各人民团体、企事业单位。